
 

校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

健康で心ゆたかな子  深く考えくふうして学ぶ子  進んではたらく子 

５月号 杉並区立杉並第六小学校 http://www.suginami-school.ed.jp/sugi6shou/ 

令和２年５月８日 

学校再開に向けて～「ピンチ」を「チャンス」に～ 

校長 守田 聰美 

 

◎４・５月の予定変更について 

日 行事名 変更日 

４月１７日（金） 教育課程説明会・保護会 2 学期以降に変更 

４月２１日（火） 社会科見学（６年生） ２月２６日（金）に変更 

５月 ８日（金） 遠足（1・2年） 

 

中止  10 月 29 日（木）に生活科見学

を実施します。 

５月 ８日（金） 社会科見学（3・4年） １０月 29日（木）に変更 

５月２３日（土） 土曜授業・ＩＣＴ公開授業 中止 

５月１８日（月）～２５日（月） 個人面談 7 月下旬（午後）に変更 

※都体力調査・区特定課題調査、全国学力調査は、今年度は中止となりました。 

※読み聞かせは、1学期は実施しません。 

※6月までに予定されていた検診（内科、眼科、耳鼻科、歯科等）については、2学期以降へ変更します。 

※検診（聴力、視力・色覚、発育測定等）については、学校再開後実施します。 

※移動教室、水泳指導や夏休みの期間、その他の行事についても今後の状況に応じて変更が見込まれます。 

臨時休業が 5 月 31 日まで延長されました。児童、保護者の皆様のご負担とご苦労を思うと本当に申し訳な

い気持ちで一杯になります。見通しの持てない中で、本校へのご理解とご協力をいただけますことに心より

深く感謝申し上げます。様々至らぬこともあると存じますが、教職員一同、精一杯務めて参ります。今後とも

どうかよろしくお願いいたします。長期化する休業をふまえ、次の 3 点を重点に学校運営を進めて参ります。

①「子供の心身の健康を守る」心身の健康が第一です。休業中は感染防止のため子供の登校日は設けません。

保護者の方々もできるだけ来校せずに済むよう努めます。子供と教員、学校とご家庭との繋がりを保てるよ

う引き続き担任からお電話いたしますが、お困りの時は遠慮なく学校へお電話ください。スクールカウンセ

ラーとのご相談もできます。この困難をご家庭と一緒に乗り切りたいと思います。②「子供の学力を保障す

る」家庭学習の内容は、学校再開後にもう一度おさらいします。習熟の様子を把握し理解が不十分な場合は、

もう一度教えるなど補充し、必要に応じて個別に補習等を実施いたします。次の学年につまずきを残さない

ように授業を進めます。家庭学習の量が多い、難しいという場合はご相談ください。③「新しい学習、学校の

在り方に繋げる」都知事の会見では、教育手法を含めた東京型教育モデルの検討が伝えられました。ICT 等

を活用したより一人一人に応じた学習が展開されることが予想されます。現在の環境では双方向のオンライ

ン授業等はできませんが、将来はよりよい ICT 環境での教育が期待されます。9 月入学の話題もあり、教育

が大きく変わるかもしれません。変化を前向きに捉え、ピンチをチャンスに繋げていきたいと思います。 

今、分断ばかりが目立つ世界状況の中に在りながら、子供たちは目で見て確かめることのできないものを

想像し、守り、大切にし、信じて自らを律しています。そして、希望をもってがんばることを学んでいます。

子供たちの学びが、いつの日か、目に見えない「平和」を世界の人々と共に創造する未来の創り手を育む学び

になることを願っています。 

－1－ 

http://www.suginami-school.ed.jp/sugi6shou/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎家庭学習と評価について 

各学年においては、４月６日（月）の始業式・入学式にお配りしました家庭学習の内容に取り組

んでいただき、ありがとうございました。５月以降においては、家庭学習システム「みんなの学習

クラブ」を活用した家庭学習を中心に進めさせていただきます。「みんなの学習クラブ」を活用した

家庭学習を本校で進める理由は以下の通りです。 

① 教科書に対応したプリントや動画解説で、計画的に学習内容の定着ができる。また、発展的な学

習にも対応できることで、児童の意欲に応じた学習が可能である。 

② 「みんなの学習クラブ」を実施した際のプリントの提出や実施状況を児童の学習計画表でがん

ばりを評価したり、学校再開後の内容に準拠した評価テストを実施したりすることで、４・５月

分の一人一人の各児童の学習の理解状況を把握し、その後の学習計画に反映させていくことが

できる。 

③ 今後、休業期間が延長した場合も、教科書に準拠した家庭学習を継続することができる。 

※実施については、タブレットやＰＣを活用する予定でしたが、ご自宅のインターネットや印刷の

環境に関わらず、全員分を印刷させていただきました。プリントの量が多くなっておりますが、ど

うぞご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

◎ご家庭との連絡について 

①ＨＰ、緊急メールでの連絡 

 今後の学校再開時の連絡については、ＨＰ・緊急メールで引き続きお知らせしますので、ご確

認をお願いします。 

②学校へのお問い合わせについて 

臨時休業期間中の児童の生活や学習に関するお問い合わせ、ご相談がある場合は学校までどう

ぞご連絡ください。なお、毎週火曜日にはスクールカウンセラーへの相談も可能です。詳細につ

いては、カウンセラーだよりをご確認ください。（HP 上に掲載しています。） 

③健康カードの記入について 

 学校再開まで引き続き、「健康カード」の記入をお願いします。お渡ししたファイルに新しいカ

ードを貼っていただきますようよろしくお願いします。新しいカードにつきましては、5 月１１

日（月）にお渡しします。 

④みんなのポストについて 

 本校における学校・児童との双方向でのかかわりを重視した取組として、休業期間中は継続を

させていただきます。 

 

 

 

 

－2－ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎就学援助希望調査書・各学年の課題等の提出、課題の配布について 

 4 月に引き続き休業となりましたので、提出物の回収と手紙・課題等を配布いたします。保護者の

方が書類をお持ちください。また、混み合わないよう各学年の来校時間帯を分散しました。来校で

きない場合は、事前に学校へご連絡いただけますようお願い申し上げます。 

 

 ５月１１日（月） 

【来校時間帯】 

１・２年生・・・ ９：００～ ９：５０    

３・４年生・・・１０：００～１０：５０ 

５・６年生・・・１１：００～１１：５０ 

【提出いただくもの】 

①就学時援助希望調査（全員）    

②保健関係書類（該当学年のみ） 

心臓健診調査票（１年）、色覚検査希望調査票（２年）、脊柱側わん検診問診票（１～６年） 

③各学年の提出物（下の表でご確認ください。） 

 

 ③各学年の提出物 

１年 【きらり時間割表】、あさがおの観察カード、じぶんのかお、PTA 加入申込書 

２年 時間割表 

３年 濱本さんへの手紙、４月の予定表（青色） 

４年 木村先生・小林さんへの手紙、都道府県カード（社）、４月の予定表（青色） 

５年 チャレンジ５！スケジュール表（黄緑） 

６年 今城先生への手紙、やるぞ！チャレンジ６年生！！！（学習課題表） 

   

【お受け取りいただくもの】 

 （全学年共通） ①学校だより ②カウンセラーだより ③健康調査記録表（追加分） 

              ④みんなの学習クラブ（使い方等）⑤消しゴム（ＰＴＡから） 

⑥封筒２通（５／１８・５／２５提出用）   

（各学年）       ①学年だより ②学年ごとの課題や配布物 

  

 ※北門をご利用ください。校舎東側を回っていただき、校庭の各学級の机上から課題をお受け取

りください。 

 ※ご兄弟がいる場合は、できるだけ下の学年の児童の時間帯にご来校ください。その際、上の学

年の児童の課題も各学級の机上からお受け取りください。 

 ※来校の際は、できるだけマスクの着用をお願いいたします。 

 ※５月１８日（月）・５月２５日（月）は課題の提出日になりますので、同封した封筒にその日ま

でに終わった課題を入れて、提出をお願いします。（詳しくは次ページ） 

－3－ 



 

 

◎今後の予定について 

以下のように、臨時機休業期間中の課題の提出日、電話連絡日を設けさせていただきます。

なお、現時点の状況に基づく予定になります。今後、状況の変化に応じて、変更する場合が

あります。ご理解、ご協力いただきますようお願いいたします。 

お問い合わせがある場合は、副校長までご連絡ください。 

 

① 課題の提出日について（保護者のみ） 

５月１１日（月）提出物の受け取り・お便りや課題の受け渡し日（校庭） 

１・２年生・・・ ９：００～ ９：５０    

３・４年生・・・１０：００～１０：５０ 

５・６年生・・・１１：００～１１：５０ 

※ご兄弟がいる場合は、できるだけ下の学年の児童の時間帯にご来校ください。 

その際、上の学年の児童の課題も各学級の机上からお受け取りください。 

 

５月１８日（月）５月の課題提出日①（配布物はありません。）  

９時～１５時（校庭）※雨天時は、場所を変更します。 

５月２５日（月）５月の課題提出日②（配布物はありません。） 

 ９時～１５時（校庭）※雨天時は、場所を変更します。 

※本日同封した封筒に、この日までに実施した課題を入れて、提出をお願いします。 

※学年による提出時間の指定はありませんので、ご都合のいい時間に保護者の方が 

ご来校ください。 

※指定した日時に、ご来校できない場合は、ご連絡ください。 

※５月２５日（月）以降の実施分については、学校再開日に提出予定です。 

 

② 電話連絡日について（保護者・児童） 

５月１８日（月） ９時～ １年生、１１時～ ２年生、１３時～ ３年生 

５月１９日（火） ９時～ ４年生、１１時～ ５年生、１３時～ ６年生 

５月２５日（月） ９時～ １年生、１１時～ ２年生、１３時～ ３年生 

５月２６日（火） ９時～ ４年生、１１時～ ５年生、１３時～ ６年生 

※無理に時間の調整をしていただく必要はありませんが、健康状態や日頃の様子など、 

児童ともお話をさせていただけると有難いです。 

 ※ご兄弟がいらっしゃるご家庭は、それぞれの担任から指定の時間にご連絡させて 

いただきますので、ご了承ください。 

 

－4－ 


